separationem. 3. A consecratione usque ad communionem. 4. A communione usque ad finem.

VI. QUÆST. III. Est ne peccatum mortale negligere rubricas in Missa celebranda? RESP. Sententia adfirms communis est, nisi materiae partita excusat. Quoniam gravi precepto à Summis Pontificibus, & præsternit à S. Pio V. illarum obseruantia jubetur. Duplex rubricarum genus, Aliæ præceptivæ, aliae directivæ appellantur. Præceptivæ dicuntur quæ jubent ut celebretur in loco factro, in atra, in vestibus, & vestibus sacris, in materia, & forma præscriptis, jejuno precente, & alia plura. Directivæ dicuntur quæ juxta communem Theologorum sensum non obligant sub mortali; ut otare ante & post Missam, numerus collectarum, & alia id genus.

VII. QUÆST. IV. Qui omittet aliquam Missæ partem, peccaret mortaliter? RESP. Missæ partes ordinariae sunt confessio, introitius, Dominus vobiscum, collecta, epistola, evangelium, offertorium, præfatio, canon integer, &c. Non ordinariae sunt Gloria in excelsi, &c. orationum numerus, Credo, pluralitas epistolorum, &c. Qui omittit deliberatae partem notabilis canonis, peccat mortaliter. Qui omittet materiam levem, etiam canonis, puta nomen unius Sancti, peccat venialiter. Qui tamen aliquid deliberat in canone omittet, quod corrumptet sensum, peccat mortaliter. Nihil itaque addendum, nihilque omittendum. Sed omnia clara, & distinctè pronuntianta sunt. Plura hic dicenda fonte Sacerdotibus qui nimis solitamente, qui intra labia misitantes truncant verba, qui elata voce recitant que vocem submissi dicenda sunt, aut contra Tempus congruum pro Missa celebrationis nec brevius teria horæ parte, nec longius media hora esse debet. Brevitatis compendit non sinit de hoc argumento latorem habere sermonem.

LIBER XI.

DE SACRAMENTO POENITENTIÆ.

DISSERTATIO I.

De virtute, & Sacramento Poenitentia.

CAPUT I.

Propositiones à S. Sede damnata.

S. I.

ALEXANDER VII.

Damnavit sequentes propositiones, quas ordinare in decreto servato transcribo.

3. Sententiam afferent, Bullam canes solium prohibere absolutionem hereticæ, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogare facili-

tati Tridentini, in qua de occultis criminibus fermat, anno 1629. 28. Julii in Confessorio sacre Congregationis Unius, Cardinalium vita, & tolerata est.

4. Prælati regulares possunt in foro conscientia ab solvere quocumque secularibus ab heresi occulta, & ab excommunicatione propter eam incursa.

5. Quoniam evidenter tibi confest Petrum esse hereticum, non teneris denuntiare, si probare non positis.

6. Confessarius qui in sacramentali confessione tribuit penitenti chartam posset legendarum, in qua ab venerante incitat, non censetur sollicitasse in Confessione, ac proinde non est denuntiandum.

7. Modus evadendi obligationem denuntianda sollicitationis est, si sollicitatus confiteatur cum sollicitante: hic potest ipsum ab solvendo absque onere denuntiandi.

11. Peccata in Confessione omessa, seu oblitio ob insensu periculum vita, aut ob aliud causam, non tenetur in sequenti confessione exprimere.

12. Mendicantes possunt ab solvendo à casibus Episcopis reservari, non obstante ad ipsorum facultatem.

13. Satisfacit præcepto annua confessionis qui confest Regulari Episcopo præstante, sed ab eo iustificetur.

14. Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ.

15. Penitentis propria auctoritate substituire fibi aliud potest, qui loco ipsius penitentiam adimplat.

16. Qui beneficium curatrum habent, possunt fibi eligere in Confessoriū simplicem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario.

24. Mollities, Sodoma, & bestialitas sunt peccata ejusdem speciei infinitæ; id eoque sufficit dicere in confessione, se procurasse pollutionem.

25. Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessionis præcepto dicens: commisi cum soluta grave peccatum contra castitatem: non explicando copulam.

38. Mandatum Tridentini factum Sacerdoti sacrificanti ex necessitate cum peccato mortali, confundit quæsumptum, & consilium, non præceptum.

39. Illa particula quæsumptum intelligitur, cum Sacerdos suo tempore confiteatur.

41. Non est obligandus concubinarius ad ejiciendum concubinacionem, si hec nihil utilis esset ad obiectum concubinarii, vulgo Regalo, dum deficiente illo, nimis agreget vitam, & alia epula rado magno concubinarii afficerent, & alia famula nimis difficile inventuratur.

Innocentius XI.

1. Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, resoluta tatione, nisi id vetet lex, conventione, aut periculum gravis damni incurrendi. Hinc sententia probabili ratione utendum non est in collatione Baptismi, Ordinis sacerdotalis, & episcopalis.

56. Frequens confessio, & communione, etiam in illi qui gentiliter vivunt, est nota predestinationis.

57. Probabile est sufficere attritionem naturalē, modo honestam.

Non

Diff. I. de Virt. & Sacram. Poenit. Cap. I.

58. Non tenetur Confessio interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem.

59. Liceat sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessio, ratione magni concursus penitentium; qualiter & potest contingere in die magna aliquis feste vivit, aut indulgenzia.

60. Penitenti habent confutacionem peccandi contra legem Dei, naturæ, aut Ecclesiæ, est emendationis spes nulla apparent, nec est neganda, nec diffenda absolvitur, dummodo ore proferat se dolore, & proponat emendationem.

61. Potest aliquando absolvitur qui in proxima occasione peccandi vobatur, quam potest, & non vult emittere; quinimodo direxit, & ex proprio querit, aut eiingerit.

62. Proxima peccandi occasio non est fugienda, quando aliqua causa utilis, aut honesta non fugienda occurrit.

63. Licitum est querere directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi.

64. Absolutionis capax est homo, quantumvis labores ignorantia mysteriorum fidei, & ciuitatis si per negligenciam etiam culpabilem nosci mysterium SS. Trinitatis, & Incarnationis Domini nostri Iesu Christi.

Alexander VIII.

14. Timor gehennæ non est supernaturalis.

15. Atritus que gehennæ, & peccatum metu concipiatur sine dilectione benevolentie Dei propter se, non est bonus motus, & supernaturalis.

16. Ordinem premiendi satisfaciendum absolutioni, induxit non peccato, aut infirmitate Ecclesiæ, sed ipsa Christi lex, & præscriptio, natura rei idipsum quadammodo dilatante.

17. Per illam proximæ max absolventi ordo penitentia est interclusa.

18. Confutando modum administrationis penitentia, etiamque eam plurimorum hominum sufficientia auditorum, & multi temporis diuinitutis confirmat, nibilominus ab Ecclesiæ non habetur pro ipsa sed ab ea.

19. Homo debet agere tota vita penitentiam pro peccato originali.

20. Confessiones apud Religiosos factæ, peregrine vel Sacrilegi sunt, vel invalidæ.

21. Parochianus potest sufficere mendicantibus, qui elemosynæ communibus viatoriis de imponendis nimis levi, & incongrua penitentia, seu satisfactione ob quantum, seu lacrum subficiâ temporalis.

S. II.

Opiniones plurium Casuistarum que videntur aequo laxiore.

HAS ego propositiones, & cæteras omnes, quas in universo hoc opere retulit, non tamquam censor affero, sed lapsum, & eorum ad quos pertinet, judicio subjicio. Quam protestationem, tamen, plures fecerint, iterum renovare placuit. Nemo ergo me carpare jure valet, quod judicium, & cenitum Superiorum præve-

niam, cum nullam ego his opinioribus censuram inauram; sed dumtaxat quæ imbecillitati megvidetur falsa, & laxa, Superiorum, & lectorum iudicio submitto.

I. P. Dominicus Viva in trut. in propos. Inven. XI. num. 26., Hinc cum videatur esse moraliter,

certum non requiri in Sacramento Poenitentia... propositum non peccandi de cetero formale, sed sufficiere virtuale, ut videtur est apud Dicastillum: AC SUFFICERE ETIAM ATTRITIONEM SUPERNATURALM ex METU POENARUM TEMPORALIUM, ut à Deo vindice infligendarum, & alia hujusmodi; idcirco licet sequimus hujusmodi opiniones PROBABILISSIMAS, omisissis tuto-ribus.

II. P. Patritius Sporer de Sacram. p. 53. cap. 2. seq. 2. §. 2. num. 174., Præceptum contritionis

etiam in articulo mortis non obligat hominem

peccatore usū Sacramenti cum attritione justificatur; sed ipsi attrito cum Sacramento Baptismi, vel Poenitentia universaliter semper

est sufficiens dispositio ad justificationem,

adeoque etiam in ARTICULO MORTIS. Ita

Henr. Vazquez, Canus, pluribusque allegatis Cardinalis de Lugo sic disp. 7. seq. 13. Di- castillus hic disp. 6. n. 19. Laym. cit. l. 5. art. 6. c. 2. num. 7.

III. Idem P. Sporer loc. cit. n. 173., Præcep-

tum contritionis non obligat eos qui usū Sa-

cramenti cum atritione justificati sunt, aut

justificari volunt. Communisima apud citandos infra. Ratio est, quia Christus in nova lege fin-

gulari privilegio aliud quocunque medium justifica-

tionis instituit, scil. Sacramenta mortuorum,

Baptismi, & Poenitentia, ut proinde modo so-

lius contritionis perfectæ NECESSITAS DESI-

NAT, alioquin certe Christus instituens, ac

præcipiens Confessionem Sacramentalem; me-

dium per se fatus davum, & difficile, si INSU-

PER ETIAMNUM REQUIRETUR CON-

TRITO PERFECTA, & ipsi peccatori fatus

difficilis, non allevias, sed multum aggra-

vitas onus legis; etenimque PEJORIS condi-

tionis, modo Christiani quam veteres olim,

qui ad solam contritionem obligati per eam

justificabantur.

IV. Idem P. Sporer loc. cit. §. 2. num. 175.

Quando obligat? Per se quidam sati probabiliter

in articulo, vel periculo mortis tantum.

Postea n. 177., Præceptum contritionis per se tantum

obligare in articulo mortis, & NUNQUAM

ante, docent gravissimi Doctores D. Tho-

mas, Cajetanus, Sotus, Navarrus, Medina,

Adrianus, & alii congettis probabilem ipse

Suarez, ac mordicè defendit Dicastillus . . .

Cum hoc præceptum penale sit, & onerolum,

non est extendum, sed restringendum potius

ad illa tantum tempora pro quibus ejus obliga-

ti, certò nobis confit. At non constat nobis

certò hujus præcepti obligatio pro illo tempo-

re præter quam in articulo mortis. Ergo, &c.

Vides probabilitatem hujus sententie.

V. P. Georgius 166. n. 139. Dic. 6., Probabilis

qui-

sive retractarit, sive non, effectus manet suo modo equaliter immutabilis, non tamquam culpa, sed tantum tamquam effectus culpa præterita, ut explicatum est lib. 5. n. 42. & consequenter talis homo satisfaciens dicendo, Projecri Breviarium, prævidens me tanto tempore non posse orare i Porrexi proximo venenum, intendens ejus mortem: tacendo an horas non orari. & an mors sit (ecuta necne).

XXI. P. Gobat. 7. n. 324. Non contrahitur; adquic confidenda non est malitia circumstantia mutantis species, nisi penitentia, quando peccatum committebat, falso dubitari, an non adfert circumstantia talis, & an non contrahetur propter illam peculiares peccatum. Ita fert communis sensus Theologorum. Utet, mihi bone vir, frequenter hac regula, praesertim in excipiendis confessib[us] ruditum, & nominatim, quando malitia circumstantia est nota foli doctorum vulgo.

XXII. P. Domin. Viva in Cui. Theol. Mor. tom. 2. part. 6. q. 5. n. 2., Licet teneatur penitentia respondere Confessor interroganti confusione, dicens peccati, cum oppofita sententia sit damnata ab Innoc. XI. tamen per se loquendo non est aprienda hujusmodi confusio.

XXIII. De Lugo difp. 16. fet. 4. § 7. n. 202. Ille qui per plura perjuria comparat confusitudinem pejerandi, eo ipso constituit se in periculo, & occasione proxima pejerandi potest. Ergo debet in confessione explicare illam circumstantiam confusitudinis, quatenus includit periculum morale, & occasionem proximam ad peccata subsequentia &c. .

XXIV. Adhuc tamen regulariter non videtur necessaria explicanda illa circumstantia: tum quia homines non attendunt communiter ad illud periculum moralis sequentis peccati, quando alii quod peccatum committunt, nec facile discerni potest, quando confusus perveniat ad eum gradum, ut inducat occasionem moralem proximam aliorum subsequentium peccatorum: tum etiam quia exponeat se pericolo fornitionis, & gr. non habet malitia specie diversam ab ipsa fornitione. Cum ergo explicuit in Confessione præcedenti iuam fornicationem, jam explicuit totam malitiam specificam illius peccati. Nam circumstantia illa periculi, quod subiicit alterius fornitionis, non addit malitiam specie divertit, licet aggraver intra eamdem speciem.

Unde regulariter non videtur obligandus penitentis ad fatendum necessario confusitudinem, nisi interrogetur.

XXV. Idem De Lugo ibi n. 204., Major difficultas est potest de confusitudine posterioris generis, quæ scilicet est causa faciendo similes actus abesse deliberatione sufficiens, vel advertentia. In quo cau certum in primis vires subseq[ue]ntes sine deliberatione, presenti factos non esse nova peccata, sed solum esse peccata in sua cœla, nempe in confusitudine præcedenti liberè volta, seu esse effectus peccati, ut eum aliis probat Thomas Sanchez . . . Suarez . . . Unde non erit necesse ju-

ramenta sequentia abesse advertentia prolati in confessione explicare, sed solum causam culpabiliter anteponitam, nempe confusitudinem illam volitam, aut permisam, ut notat idem Sanchez.

XXV. P. Lacroix querit lib. 6. part. 2. num. 973. an illa, que ex confusitudine mortaliter mala posita inadvertenter sunt, sunt confida[n]ta? Resp. n. 974. Si supponamus, quando ista sunt, nullam profusa adesse advertentiam malitiae, talia non habebunt ullam novam malitiam, uti confit ex dictis lib. 5. & num. 16. Et consequenter cum ista in se non sint peccata, nec externè compleant peccatum aliquod internum, sed tantum sint effectus peccati secundum dicta n. 944. non est obligatio illa confitendi . . . quod verum est, secundum multos cum Dicatis. quamvis illa confusio non sit retrata.

XXVI. P. Tamburinus lib. 2. Meth. Conf. c. 7.

§ 2. n. 48. Dico probabile esse, nec consanguinitatem ab affinitate ex S. Thom. 2. 2 q. 16. a. 9. & Cajet. ibidem nec unum gradum ex his differe specie ab aliis. Sic Fillius dicens esse opinionem S. Thom. Cajet. Sot. & ferre Thomistarum, Grippus . . . Megala . . . uterque que apud Dianam. Unde licet sine dubio gravius sit contra unum gradum delinquerre, v. gr. contra primum cum MATRE, quam contra aliuum, v. g. cum confabrina; tamen quia non muratur species, puto non esse ea specia tim manifestanda in Confessione.

XXVII. Salmanticensis tr. 24. difp. 8. dub. 4. § 2. n. 202. pag. 140. inquit: Secundum modo contingit Confessoris inquirere de his circumstantiis, non ob motiva aliqua specialis, & accidentalia, qualia proxime recenti, sed quia in ea opinione est, quod aggravantes notabilitatem intra speciem debent in confessione explicari. Et tunc penitentis, quia sit saltem prakticus, & ex aliis ratiōnibus nonlram sententiam negantem esse tutam, communiorum, & probabilitatem contraria, non teneat ad illam Confessarii interrogacione respondere; sed potest cum reverentia dicere, se explicuisse quod debuit, & post retinere quod tact, nec ad amplius tenet; quia sic circumstantias notabilitatem aggravantes, v. g. quantitatorem rei ablate, de qua inquiritur, non esse materialem necessarium confessio. Et bis dictis nequit Confessarius illum amplius cogere: nec illi ex eis huius abolitionem denegare: quia penitentis procedit secundum tutam, & probabilem opinionem, atque adeo recte agit, & cum eo se potest, ac DEBET Confessarii conformare.

XXVIII. P. Viva q. 5. art. 4. n. 2., Quare fatid est in confessione dicere: Toties mortales delectatus sum de copula illicita, non exceptando, an cum nupta, vel cum moniali, confanguinea &c. vel toties morose delectatus sum de occidente hominum, non explicando, an sit circa patrem, vel Sacerdotem, vel inimicum, aut alterius conditionis.